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Abstrakt

MANDOVÁ, Tereza. Sociální podpora rodin se zdravotně postiženým dítětem. Hradec

Králové, 2016. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí

práce: PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D.

Práce se zabývá problematikou sociální podpory rodin se zdravotně postiženým dítětem.

Zkoumá a porovnává, jak to bylo dříve a jak to je dnes se sociálním zabezpečením rodin, které

mají zdravotně postižené dítě. Cílem práce je zjistit, jak stát pomáhal/pomáhá rodinám se

zdravotně postiženým dítětem před a po roce 1989.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a metodickou. V teoretické jsou

vymezeny druhy sociálního zabezpečení a sociálních služeb, které u nás existovaly a existují.

Dále se práce snaží přiblížit, jakými náročnými životními situacemi si obzvláště matky mohou

projít. Nabízí copingové strategie a hledá zdroje zvládání náročných životních situací. Definuje

a dělí zdravotní postižení. Uvádí vztah společnosti k postiženým lidem před a po roce 1989.

Praktická část se věnuje kvalitativnímu výzkumu. Pomocí rozhovorů s matkami postižených

dětí, se práce pokouší hodnotit nezbytnou pomoc státu. V závěru je celá práce zhodnocena

z pohledu autorky.

Klíčová slova: Sociální zabezpečení, sociální služby, zdravotní postižení, zdravotní

znevýhodnění, handicap, náročné životní situace, coping, copingové strategie

Abstrakt

MANDOVÁ, Tereza. Social support for families with a disabled child. Hradec Králové, 2016.

Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the Bachelor Degree Thesis:

PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D.

The bachelor thesis descibes a issues of social support of families who has a disabled

children. It focus and compares differents, changes between period time, from history to the

present. The main goal of the thesis is to find out how govermant had helped to families with

this issue before year 1989 and how was the situation after.

The bachelor thesis has got a two parts, teoretical and methodical. In the first part are

defined types of social security and welfare services which still exist in the Czech republic. At

the other point the thesis is trying to penetrate and show us, how difficult and stresfull

life situations someone has to get through, especially mothers. Thesis offers coping

strategy and searchs for sources of overcoming of difficult situations. Also it defines and

divides a disability. It presents a relation of the public to disable people before and after year

1989. The metodical part of thesis focus on qualitative research. On the based of interviews

with mothres of disable children, it is trying to determine necessary assistance of state. In

conclusion is own opinion of the autor.

Keywords: Social security, social services, disability, health disadvantage, handicap, difficult

situations, coping, coping strategies
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ÚVOD

Téma Sociální podpora rodin se zdravotně postiženými dětmi je velmi obsáhlé a náročné

téma. O rodinách s postiženým dítětem se v dnešní době hodně mluví a není to již bráno za

tabu. Dnes se stát i nestátní organizace snaží rodinám se znevýhodněným dítětem hodně

pomoci. A právě mne bude zajímat, jak se tato pomoc za několik let vyvinula. Mé osobní

hledisko, proč jsem si vybrala zrovna téma podpory rodin s postiženým dítětem je to, že již

čtvrtým rokem pracuji jako dobrovolnice s lidmi se zdravotním postižením a nikdy jsem neměla

možnosti zjistit od jejich rodičů, jak zvládali období po narození svého dítěte a kdo jim byl

velkou oporou. Význam své bakalářské práce shledávám v přinesení informací, které vyplynou

z mého výzkumu.

Původně jsem se chtěla zabývat trochu jiným tématem, které by zkoumalo vyrovnávaní

se matek s narozením postiženého dítěte. Ale s ohledem na zaměření mého studijního oboru -

sociální práce, se mi zdálo původní téma spíše psychologického rázu a tak jsem svoji práci

nasměrovala více ke svému studijnímu zaměření.

V teoretické části práce řeším v jednotlivých kapitolách několik podtémat. První

rozsáhlá kapitola se zabývá sociální podporou ze strany státu, kterou zažily respondentky

výzkumného šetření před značnými změnami a ty co mají již zkušenosti po revoluci. Téma

rozebírá, jak moc se podpora rodin s postiženým dítětem po pádu komunistického režimu

změnila. Jaké změny a v čem nastaly právě pro rodiny se zdravotně postiženými dětmi. Jaké

byly a jsou zákony vztahující se k zdravotně postiženým lidem, jaké finanční možnosti byly a

jsou poskytovány znevýhodněným lidem. Se sociální podporou úzce souvisí i síť jednotlivých

sociálních služeb, které hrají pro rodiny s handicapovanými dětmi velkou roli. Sociální služby

se v další kapitole snažím rozebírat z pohledu před a po roce 1989. I přesto že hlavním cílem

práce není, se zabývá vyrovnáváním se s narozením postiženého dítěte, je důležité zmínit něco

o náročných životních situacích, protože právě narození zdravotně znevýhodněného dítěte je

jednou z nich. Náročné životní situace rozebírá druhá kapitola mé bakalářské práce. Na druhou

kapitolu plynule naváže třetí, která bude řešit, jak zvládat náročné situace, které nás mohou

v životě potkat. Popíše různé copingové strategie.

Hlavním cílem této práce je zjistit pomocí kvalitativního výzkumného šetření s matkami

zdravotně postižených dětí, jakou sociální podporu poskytoval stát rodinám se zdravotně

postiženým dítětem před a po roce 1989. Rozhovory jsem si naplánovala se šesti maminkami,

které byly moc ochotné mi sdělit své zkušenosti. Aby byl výzkum vyrovnaný, tři maminky mají
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děti narozené před pádem komunismu a zbylé tři mají zkušenosti s výchovou dítěte

s postižením až po roce 1990. Na základě analýzy výpovědí maminek se pokusím vystihnout

základní rozdíly v kvalitě a šíři nabízených služeb.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Vývoj sociální práce v historickém kontextu

Sociální postoje jsou zakotveny již ve Starověku. Jedná se o nařízenou solidaritu mezi

nejbohatšími a nejchudšími obyvateli starého Řecka. Raný Středověk je znám trendy

v sociálních oblastech díky přijatému křesťanství. Církev se angažovala v pomoci chudým přes

své kláštery a později farnostmi, kde vykonávala svou pomoc. Křesťanská pomoc byla vnímána

v základních životních potřebách, tudíž církev nabízela ošacení, něco k snědku a nocleh.

Angažovanost státu byla až do počátku Novověku nulová. Teprve až ve středověku můžeme

spatřit náznaky pomoc od státu. Ve Středověku existovaly dvě linie sociální pomoci. První

zastávala stále církev, která se dále starala o chudé. Ve druhé linii působila celá společnost,

jednalo se o represivní přístup. (Krejčířová, 2011) „Represivní přístup byl zmírněn na přelomu

16. a 17. století. Se vznikem centralizovaných států v Evropě můžeme sledovat i počátky

centralizované politiky vůči chudým.“ (Krejčířová, 2011, str. 19)

Poprvé na přelomu 18. a 19. století se hovoří o pomoci znevýhodněným osob. Podle

Matouška je tato doba označována za „dobu koncentrace znevýhodněných ve specializovaných

ústavních zařízeních.“ (Matoušek a kolektiv, 2007, str. 21)

Za Rakouska-Uherska vznikl první zákon, který upravoval chudinskou péči. Jde o

obecní zákon č. 18/1862, který udává práva a povinnosti mezi příslušníky obcí. Dalšími zákony,

které doplňovaly zákon obcí, se staly zákon č. 105/1883 ř. z. o domovském právu a chudinský

zákon č. 59/1868 čes. z. z. Uvedené právní předpisy v roce 1918 přijal právní řád

Československé republiky zákonem č. 11/1918 Sb.

Po vzniku Československa se státní péče stala až poslední možností, při řešení sociální

situace. Hlavní roli hrála rodina, která se měla postarat o své členy a pomoci jim tak v jejich

špatném období. Když již rodina vyčerpala všechny svoje zdroje pomoci, přišel na řadu systém

veřejného zabezpečení, dále pak podpora ze strany spolků a fondů. (Krejčířová, 2011) U

potřebných subjektů existovala tedy jasná hierarchická posloupnost, kde na prvním místě stála

vždy rodina. Při vzniku Československé republiky vzniká státní správa, ve které je zakotveno i

ministerstvo, zabývající se sociální péčí. Což pro sociální péči znamená to, že začíná být řízena

metodicky. Mezi válkami byla u nás nejvíce rozšířená ústavní péče, velký rozvoj zaznamenala

také dobrovolnická činnost, která však nebyla dostatečně řízena. Mezi významné


[…]


„Až po roce 1989 se situace zlepšila a péči o zdravotně postižené. Informovala mě sociální

pracovnice JÚŠ, dále pak další matky.“

10. Do jaké míry jste sociální zabezpečení čerpala?

„Co to šlo.“

IV

11. Byla jste na sociálním zabezpečení závislá?

„Ne nebyla.“

12. Jaké služby Vám stát nabízel?

„Zprvu nic, pak osobní asistenci, chráněnou dílnu, kterou jsem našla pomocí kolegyně.“

13. Jaké služby jste využívali?

„Zejména asistenční služby v chráněné dílně, později chodili i asistenti za synem domů.“

14. Jak byly služby finančně náročné?

„Nejprve je hradily různé nadace (na základě našich žádostí) pak jsme přispívali

přiměřenými částkami.“

15. Jak jste byla se službami spokojená?

„Většinou jsem byla spokojená.“

16. Jak pomohly služby Vašemu dítěti?

„Syn nebyl izolován od okolního světa, učil se s asistentem sebeobsluze, navštěvoval

sportovní a kulturní akce.“

17. Postrádala jste nějakou službu?

„Postrádala jsem hlavně tu školu, která byla dříve možná jen skrze Jedličkův ústav.“
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Příloha C: Přepis rozhovoru č. 4

1. Jakým způsobem Vám byla diagnóza sdělena?

„Diagnóza mi byla sdělena skrze psychologické vyšetření.“

2. Kdo Vám sdělil diagnózu Vašeho dítěte?

„Sdělila mi ji psycholožka, po provedení vyšetření.“

3. Spolupracoval s Vámi někdo po sdělení diagnózy?

„Spolupracovala se námi organizace Apla, na kterou jsem byla odkázána paní

psycholožkou.“

4. Jak jste se cítila v této situaci?

„Cítila jsem se bezradně, měla jsem nedostatek informací.“

5. Jaké jste měla možnosti, při řešení této náročné životní situace?

„Dát syna do speciální školy, a nebo ho nechat na ZŠ.“

6. Kdo Vám pomáhal v této těžké životní situaci?

„Pomáhala mi rodina a Apla.“

7. Chyběla Vám nějaká pomoc?

„Ano chyběla. Pomoc pro vyhledávání mateřských a základních speciálních škol.“

8. Jaké sociální zabezpečení Vám stát poskytl?

„Zpočátku žádné. Nyní průkaz ZTP/P a příspěvek na péči.“

9. Jak jste se o určitém druhu sociálního zabezpečení dozvěděla?

„Zřejmě od Aply.“

10. Do jaké míry jste sociální zabezpečení čerpala?

„Do té míry, která mi byla umožněna.“

11. Byla jste na sociálním zabezpečení závislá?

„Ne. Oba jsme s manželem pracovali.“

12. Jaké služby Vám stát nabízel?
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„Zpočátku poradenství, nyní syn využívá chráněnou, dílnu a volnočasové aktivity.“

13. Jaké služby jste využívali?

„Hlavně to poradenství.“

14. Jak byly služby finančně náročné?

„Myslím si, že poradenství bylo zdarma.“

15. Jak jste byla se službami spokojená?

„Myslím si, že v současné době jsou služby poskytované na vyšší úrovni.“

16. Jak pomohly služby Vašemu dítěti?

„Pomohly s umístěním dítěte do školního zařízení.“

17. Postrádala jste nějakou službu?

„Hlavně ty speciální školy a školky, kterých nebylo moc.“
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Příloha D: Přepis rozhovoru č. 6

1. Jakým způsobem Vám byla diagnóza sdělena?

„Asi v 1. roce lékařem, do té doby nám říkali, že po RHB bude v pořádku.“

2. Kdo Vám sdělil diagnózu Vašeho dítěte?

„Neurolog.“

3. Spolupracoval s Vámi někdo po sdělení diagnózy?

„Navštěvovali jsme neurologii a RHB.“

4. Jak jste se cítila v této situaci?

„Byl to šok, ale věřila jsem, že správnou RHB se zdravotní stav zlepší.“

5. Jaké jste měla možnosti, při řešení této náročné životní situace?

„Byly pouze dvě možnosti. Postarat se o dceru nebo ji umístit do ústavu. O druhé možnosti

jsme nikdy neuvažovali.“

6. Kdo Vám pomáhal v této těžké životní situaci?

„Hlavně rodina.“

7. Chyběla Vám nějaká pomoc?

„Chyběly mi potřebné informace.“

8. Jaké sociální zabezpečení Vám stát poskytl?

„Od prvního rodu příspěvek 500,-, který se postupně zvyšoval až na dnešní příspěvek na

péči 12000,-. Od 3. roku příspěvek na auto a benzín.“

9. Jak jste se o určitém druhu sociálního zabezpečení dozvěděla?

„Většinou od jiných rodičů v lázních nebo na RHB. Od pracovnice sociálního odboru byly

informace minimální.“

10. Do jaké míry jste sociální zabezpečení čerpala?

Viz. otázka č. 8

11. Byla jste na sociálním zabezpečení závislá?

VIII

„Ne, nebyla. Ale vzhledem k příjmům v té době jsme dceři nemohli poskytnout všechny

pomůcky, které by potřebovala.“

12. Jaké služby Vám stát nabízel?

„Služby žádné, pouze zdravotní péči, RHB, školu a lázně.“

13. Jaké služby jste využívali?

„Všechny z otázky č. 12.“

14. Jak byly služby finančně náročné?

„Něco nám platil stát a něco my.“

15. Jak jste byla se službami spokojená?

„Chyběly mi sociální služby, které stát poskytuje dnes.“

16. Jak pomohly služby Vašemu dítěti?

„Její zdravotní stav se zlepšil, díky škole mohla být s dětmi, které na tom byly zdravotně

stejně a to ji dodávalo sílu.“

17. Postrádala jste nějakou službu?

„Ranou péči a více informací.“