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Posudek vedoucího/oponenta bakalářské/diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Tereza Mandová

Název závěrečné práce: Sociální podpora rodin se zdravotně postiženým dítětem

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíl je stanoven jasně, srozumitelně, výstižně, ale není dána spodní hranice času výzkumu (před r 1989

odkdy?)

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Teoretická část je řazena ne zcela šťastně, méně přehledně, některé kapitoly jsou velmi krátké.

Kapitola 2 o stresu je zavádějící, pojednává pouze o významu některých pojmů. Chybí zde propojení

s hlavním tématem práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Teoretická část je vypracována správně pouze v kapitolách týkajících se stavu po r 1989. Ostatní

kapitoly jsou krátké, nevýstižné, nepřehledné, ve svém obsahu podávají velmi málo informací. V kap

1.1. se hovoří pouze o pojištění. Opět poznámka k roku před 1989 OD KDY? První věta kap. 1.1. zní

„Vývoj státní sociální pomoci se do roku 1989 velmi rozvinul“ (str.10) Kapitola pojednává ale pouze

o zdravotním pojištění a jeho vzniku? V čem se tedy rozvinul?

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Výzkumná část je zpracována pečlivě, přehledně, srozumitelně.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F
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Odůvodnění:

Výsledky jsou zpracovány sice správně, ale zavádějící je některá interpretce těchto výsledků,

odhadovaná pouze z 6 šetření (časově však pouze 3+3). Z uvedeného se nedá zcela přesně

generalizovat závěry. Spíše se lze domnívat, jaký byl či je stav.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíle byly sice naplněny, ale intepretace výsledků v závěru BP není zcela přesná.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V BP je 17 gramatických chyb či překlepů, u citací je někde uvedena strana, někde chybí, je zbytečný

komentář toho, co se dál v práci bude popisovat. Spíše bych čekal správné a logické propojení

jednotlivých kapitol. Kapitola o stresu je pouze encyklopedická. Věta „stresu jsou dva druhy“ je

nesprávně formulovaná, stejně tak pojednání o eustresu jako o hodném stresu je nevhodně vysvětleno.

Na straně 17 v kap. 2.2. je použit pojem zvládání. Chybí čeho, jde o nesprávně použitý název. Na

straně 18 v kap. 2.2.1. je psáno „někteří autoři tyto strategie nazývají copingové styly“. Chybí odkaz

kteří autoři a jak je rozdělují, když už je autorka zmínila. Na straně 19 v kap. 2.2.2. je uvedeno: Podle

Folkamnové a kol. má osobnost pět zdrojů. Chybí zde správná citace. Opět pokud je to zmíněno, měly

by se vyjmenovat a krátce popsat. Jinak se jedná o větu vytrženou z kontextu. Strana 20 kap. 3.1 je

pouze na 6,5 řádkách. Je to velmi málo a opět ne zcela vhodně zvoleno.

Z celé BP je patrno, že autorka popisuje stav před rokem 1989 se značnou averzí, přesto velmi málo a

bez kontextu k ostatním důležitým faktorům té doby. Chybí vysvětlení celého procesu. Do Bakalářské

práce patří odborné pojmy a historicky potvrzená data, nikoliv dojmy. Postrádám odborné hledisko a

kritický pohled na věc, nejen heslovitý popis ve stylu „komunistické zákony“, či „vše se mění

nástupem komunismu“. Jaké zákony a co se mění, zde chybí. Viz kapitola 3.1. začíná komunistickými

zákony a končí legislativní úpravou na přelomu 19. a 20. století. To vše na 6,5 řádkách. Asi by se mělo

začínat časově obráceně a vysvětlit vzájemný vztah těchto dat. V části textu autorka uvádí období „za

komunismu“, jinde „za socialismu“ (strana 28, třetí řádek). Je třeba poněkud lépe nastudovat

novodobé dějiny a používat historicky správných a odborně způsobilých výrazů. Dále dělení

slabomyslnosti je nyní ve speciální pedagogice možná jiné, ale v psychologii uvedené stále platí. Tato

skutečnost v textu také chybí. V kapitole 4.2. s názvem: „Vztah společnosti k lidem se zdravotním

postižením před rokem 1989“ je ale v textu popsán pouze vztah lékařský (odůvodněno použitým

příkladem). Nenacházím v textu vztah společnosti, ale jen dílčí údaje.

Závěr na straně 44, věta druhá: „V teoretické části jsem vystihla všechna důležitá fakta…. Toto tvrzení

je velmi odvážné! Na straně 44/2 odst. „neprokázal se žádný rapidní rozdíl“. Raději bych použil

statisticky významný/nevýznamný rozdíl. Stejně tak v odst. 3 „prostudovala jsem spoustu odborných

zdrojů. Spíše bych použil: prostudovala jsem množství mě přístupných zdrojů. Podobná slova nepatří

do bakalářské práce.
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Na straně 41 v podkapitole „Shrnutí DVO3“ není opět dáno, co a proč se dělo před rokem 1989 = tedy

od jakého data do roku 1989? Na straně 43 je potom dokonce letopočet 1898 (Shrnutí DVO4). Chápu,

že jde asi o nechtěný překlep, ale v BP by být neměl. Na straně 45 je zcela nedokončený text: „Jak už

jsem řekla, šlo mi jednak.“ Chybí dokončení, vysvětlení.

Naopak velmi pěkně je zpracována kapitola 3.2. …po roce 1989.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Byť ne zcela ucelená práce s nižší vypovídací hodnotou má význam pro sociální práci ať již

zmapováním období po roce 1989 tak provedeným výzkumem i když s trochu zavádějící interpretací.

Další připomínky:

Viz jednotlivé body hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete důvod, proč se žádná matka nerozhodla k ústavní péči před i po r 1989?

2. Na straně 43 píšete, že speciální školy byly až po roce 1989, v dalším odstavci sdělujete, že

respondentky využily služby spojené se zdravotnictvím a školstvím. O jaké školy šlo? Prosím o

vysvětlení.

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

I přes výše uvedené nedostatky je téma velmi zajímavé, zcela zvláště zpracované s pěkným

výzkumem, i když malým vzorkem na generalizaci dat. Čekal bych sice poněkud jinak zpracovanou

teoretickou část práce, aby lépe vystihovala název práce, ale i tak autorka odvedla velký kus práce,

nastudovala určité množství literatury a pokusila se o svoji vlastní interpretaci obou hodnocených

období.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou velmi dobře mínus („D“)

V Hradci Králové dne 15.4.2016

PhDr. Zdeněk Hrstka, Ph.D.